[image: image1.png]TOO «BALIOS» 582300003319 / 100240022078 ‘ BALIOS» LLC 582300003319 / 100240022078
HHE: KZ396010291000063450 BHK: HSBKKZKX J ® Account: KZ396010291000063450 Swift: HSBKKZKX
BAULIOS «Halyk Bank of Kazakhstan» AG

AO «Haponmsni 6anx Kazaxcramar»
KRazaxerag 160050 r. Hllsmmxenr yxa. Ackapopa 39

39 Askarov Street. 160050 Shymkent Kazakhstan

Договор № ТЭО-2023/
на транспортно – экспедиторское обслуживание
Шымкент
«___» _____________2023 года.
Товарищество с ограниченной ответственностью «Balios», в лице директора Ержанова К. М., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Экспедитор», с одной стороны, и
Товарищество с ограниченной ответственностью «______________________», именуемое в дальнейшем «Клиент», в лице директора _________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, далее месте именуемые «Стороны»,  заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. Предмет договора
1.1. «Экспедитор» по поручению (заявки) и за счет «Клиента» обязуется за вознаграждение организовать выполнение транспортно-экспедиторского обслуживания груза «Клиента» на железнодорожном транспорте от пункта отправления до пункта назначения указанного в заявке Клиента, а Клиент обязуется принять и произвести своевременную оплату за оказываемые услуги, так же по желанию «Клиента» «Экспедитор» за отдельную плату может оказывать сопутствующий перевозкам комплекс дополнительных услуг, которое оговаривается Сторонами дополнительно в рабочем порядке.

1.2. Отношения Сторон регулируются Соглашением о международном грузовом сообщении (СМГС), Законом Республики Казахстан «О железнодорожном транспорте», Правилами перевозок грузов, утвержденных приказом Министра транспорта и коммуникации Республики Казахстан от 23 ноября 2004 года № 429-І, другими нормативными правовыми актами Республики Казахстан.

2. Процедура организации перевозки груза.
2.1 «Клиент» по факсимильной связи согласовывает с «Экспедитором» условия перевозки грузов не позднее, чем:

-по территории Республики Казахстан за 5 рабочих дней до начала планируемой перевозки;

-на экспорт - за 8 рабочих дней до начала планируемой перевозки.
2.2 Заявки на дополнительный объём перевозок, не предусмотренный планом, представляются за 5 рабочих дней до начала перевозки, при смешанном сообщении и на экспорт только после согласования с железными дорогами и портами участвующих стран в перевозочном процессе.
2.3 «Экспедитор» подтверждает возможность выполнения заявки или заявки на дополнительный объем, предоставляя по факсимильной связи или нарочным способом счет на 100% предоплату своих услуг, оплачиваемый  «Клиентом» в течение 3-х (трех) рабочих дней с момента выставления счета на оплату.
2.4 После поступления денег на расчетный счет «Экспедитора», начинает выполнение работ по обеспечению своих обязательств по основному/по дополнительному объему.

3. Обязанности Сторон.

3.1 «Экспедитор» обязуется:
3.1.1 В соответствии с международными железнодорожными соглашениями, решениями Совета по железнодорожному транспорту государств СНГ для беспрепятственного движения грузов после проведения оплаты выдавать инструкцию по оформлению перевозочных документов и присваивать для внесения в накладную СМГС экспедиторские коды.
3.1.2 Организовать за отдельную плату розыск груза по дополнительной заявке «Клиента».
3.1.3 При необходимости для выполнения поручений «Клиента» заключать договоры с соответствующими организациями, с которыми в свою очередь производить расчеты за счет Клиента за предоставляемые ими услуги.
3.1.4 В течение 24 часов с момента получения запроса сообщать Клиенту ставки на услуги по транспортно-экспедиционному обслуживанию конкретной партии груза, период действия ставки, а также размеры других сборов.
3.1.5 В течение 24 часов после получения подтверждения об оплате счета «Экспедитора» сообщить Клиенту порядок (инструкцию) по заполнению железнодорожных накладных в части оплаты провозных платежей.
3.2. «Клиент» обязуется:

3.2.1 Представлять «Экспедитору» заявку на перевозку груза железнодорожным транспортом не позднее, чем за 5 (пять) рабочих дней до начала перевозки, которая должна содержать следующие данные: наименование груза, объем в вагонах и в тоннах наименование станции отправления и назначения, наименование страны перевозки и экспедирования, полное наименование грузоотправителя.
3.2.2 При необходимости предоставить доверенность «Экспедитору» на право оформления и подписания заявок, перевозочных документов, ведомостей подачи и уборки вагонов, памяток приемосдатчика, накопительных карточек, актов общей формы, коммерческих актов и т. д.
3.2.3 Предоставить достоверную и точную информацию о экспедируемом грузе и в случае несоответствии данных, предоставленных Клиентом с фактическими данными груза нести материальную и иную ответственность за все вытекающие последствия из-за предоставленной недостоверной информации.
3.2.4 В случае необходимости Клиент обязуется выполнить требований, предъявляемых к грузу и сопроводительным документам со стороны таможенных органов в части оформления документов контроля доставки и обеспечения уплаты таможенных платежей, требований органов фитосанитарного, карантинного, пограничного и иного контроля.
3.2.5 Не позднее 2 (двух) суток после окончания отгрузки, Клиент предоставляет Экспедитору «отработанные» железной дорогой перевозочные документы (накладные).
3.2.6 Обеспечить погрузку Вагона в течение 2 (двух) суток с момента прибытия Вагона в адрес Клиента, выгрузку и оформление перевозочных документов порожнего вагона в течение 2 (двух) суток с момента прибытия вагона в адрес Получателя на станцию выгрузки.
3.2.7 (Клиент/Арендатор) обязан предоставить апостилированный документ, выданный компетентным органом (ГОСУДАРСТВА), подтверждающий, что он является  резидентом  (ГОСУДАРСТВА). Документ должен быть предоставлен не позднее 30-ти календарных дней после подписания настоящего Договора.

4. Порядок расчетов.

4.1. Оплата по настоящему Договору производится в тенге, безналичным расчетом.

4.2. Оплата производится на условиях 100 (сто)% – процентной предоплаты.

4.3. На каждую отправку «Экспедитор» выставляет счет «Клиенту» который должен оплачиваться в течение 3-х рабочих дней, где указывает общую стоимость перевозки с учетом экспедиторских услуг. По настоящему договору допускается утверждение тарифных ставок на каждую отправку отдельным дополнительным соглашением, подписанным обеими Сторонами. Изменение тарифных ставок допускается в случае повышение тарифа АО «Национальная компания Қазахстан Темір жолы», которому подтверждением будет являтся телеграфное уведомление.
4.4. «Экспедитор» по истечении месяца предоставляет акт сверки взаиморасчетов. Акты подписываются в течение 20 (двадцати) календарных дней со дня их составления. Не полученные от «Клиента» акты сверок по истечении 20 (двадцати) календарных дней считаются подписанными и принимаются для отражения в бухгалтерском учете «Экспедитора».

5. Ответственность сторон.
5.1. Стороны несут имущественную и иную ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязательств по настоящему Договору.
5.2. «Клиент» несет материальную ответственность за отступления от условий оговоренных в настоящем Договоре, за правильность заполнения железнодорожных накладных в соответствии с выданной инструкцией «Экспедитора» и оформление сопроводительных документов. «Клиент» возмещает расходы в случае простоев и в случае задержки вагонов (контейнеров) по любым причинам на железнодорожных станциях.
5.3.  «Экспедитор» не несет ответственность за сохранность грузов «Клиента», вызванную утратой, порчей, повреждением, хищением на транспорте после пломбирования и выдачи квитанции в приеме груза к перевозке, а также за несоблюдение сроков доставки грузов «Клиента», вызванные действиями или бездействиями перевозчика или произошедшие по вине перевозчика.
5.4. В соответствии со статьей 33 Закона Республики Казахстан «О железнодорожном транспорте» ответственность за сохранность груза после погрузочных работ несет оператор магистральной железнодорожной сети, который обязан обеспечить сохранность грузов при перевозке.
5.5. В случае самостоятельного изменения «Клиентом» маршрута и условий перевозок груза без уведомления «Экспедитора», последний ответственности не несет.
5.6. В случае нарушения Клиентом условий п.3.2.6. Клиент возмещает Экспедитору штраф за простой Вагона в размере 7 000 (семи тысяч) тенге в сутки за каждый день простоя Вагона сверх установленного срока.
5.7. В случае несвоевременного перечисления «Клиентом» суммы дебиторской задолженности, «Клиент» уплачивает «Экспедитору» пеню в размере 0,1 % от суммы задолженности за каждый день просрочки.
5.8. Ни одна из Сторон не несет ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, если таковое явилось следствием форс-мажорных обстоятельств (пожары, стихийные бедствия, война, действия военного характера, блокада и иные обстоятельства, которые находятся вне контроля каждой из Сторон). Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств, обязана немедленно, но не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента их наступления, в письменной форме уведомить другую сторону о наступлении, предполагаемом сроке действия и прекращения вышеуказанных обстоятельств.
5.9. Факты, изложенные в уведомлении, должны быть подтверждены Торгово-промышленной палатой, либо иным уполномоченным государственным органом соответствующего государства. Не уведомление либо несвоевременное уведомление лишают сторону права ссылаться на любое вышеуказанное обстоятельство как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательства. Если форс-мажорные обстоятельства действуют более 1 (один) месяцев, то стороны вправе прекратить действие договора с проведением взаиморасчетов.
6. Изменение и расторжение договора.
6.1. В случае недостижения взаимоприемлемого решения спор подлежит рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством Республики Казахстан.
6.2. Все изменения и дополнения считаются надлежаще выполненными после их двухстороннего подписания и заверение оттисками печати, после чего они становятся неотъемлемой частью настоящего договора.
7. Разрешение споров и разногласий.
7.1. Споры, возникающие по настоящему договору, должны быть разрешены путем переговоров.
7.2. В случаях невозможности разрешения спора путем переговоров, все разногласия, вытекающие из / или в связи с настоящим Договором, должны разрешаться в судебном порядке в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
7.3. Сторона, получившая претензию, обязана рассмотреть ее и ответить по существу не позднее одного месяца от даты получения претензии.
7.4. В случае невозможности исполнения Экспедитором своих обязательств в течение 20 (двадцать) рабочих дней с момента получение предоплаты произвести возврат денег.
8. Заключительные положения.
8.1. Договор составлен на русском языке в двух идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
8.2. С даты подписания настоящего Договора утрачивают силу все предыдущие соглашения и договоры, ранее заключенные Сторонами по вопросу выполнения Услуг по транспортно-экспедиторскому обслуживанию, предусмотренных настоящим Договором, при этом Сторона, имеющая задолженность, должна возместить другой Стороне все причитающиеся платежи по предыдущим договорам и соглашениям.
8.3. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31 декабря 2017 года. Если ни одна из Сторон на момент окончания действия Договора не заявит о своем намерении расторгнуть Договор, то он будет автоматически пролонгироваться на каждый последующий календарный год.
8.4. Сторона вправе расторгнуть Договор при условии письменного уведомления другой Стороны не менее чем за 30 (тридцать) дней до предполагаемой даты расторжения. При этом Договор считается расторгнутым после выполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору и проведением всех взаиморасчетов.
9. Юридические адреса сторон и банковские реквизиты:

ЭКСПЕДИТОР:

КЛИЕНТ:

	Товарищество с ограниченной ответственностью «Balios»
БИН 100240022078
Республика Казахстан, 160000,
г. Шымкент, мкр. Северо-восток 124
Тел/Факс: 8 7252 400 800
Свидетельство по НДС:
серия 58001 №0013081 от 26.05.2012г.
Банковские  реквизиты:

Банк: АО "Народный банк Казахстана"
ИИК KZ396010291000063450
БИК HSBKKZKX

	Товарищество с ограниченной ответственностью «              »
БИН
Город
Тел/Факс:
Свидетельство по НДС

серия
Банковские реквизиты:

Банк:
ИИК
БИК

_________________ /Ержанов К. М./

_________________ /_________________ /
Директор

Директор

Приложение №1

к Договору № ТЭО-20123/

на транспортно – экспедиторское обслуживание
Шымкент
«___» _____________2023 года.
Товарищество с ограниченной ответственностью «Balios», в лице директора Ержанова К. М., действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Экспедитор», с одной стороны, и
Товарищество с ограниченной ответственностью «______________________», именуемое в дальнейшем «Клиент», в лице директора _________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, далее месте именуемые «Стороны»,  согласовали и подписали настоящее Приложение №1 к Договору № ТЭО-2023/___ на транспортно – экспедиторское  обслуживание от «___» _____________2023 года (далее – «приложение») о нижеследующем:

Экспедирование спец. техники (далее груз) по нижеуказанной ставке и маршруту:

	№
	Наименование груза
	Габаритность груза
	Станция погрузки
	Станция выгрузки
	ЕТСНГ груза
	Вес       груза кг.
	Ставка с НДС 12%

	1

	2

	3

	4

	5

	ИТОГО:

ИТОГО: 1 000 000,00 (один миллион) тенге с учетом НДС 12%.

ЭКСПЕДИТОР:

КЛИЕНТ:

	Товарищество с ограниченной ответственностью «Balios»

	Товарищество с ограниченной ответственностью «              »

_________________ /Ержанов К. М./

_________________ /_________________ /

Директор

Директор